
№14   
845

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК ●ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА●

21 декабря 2012 года

Наш адрес: 
ул. 1 Мая, 15 

Тел: 3-04-91

Эл. почта: 
aramil_vesti@mail.ru Распространяется бесплатно

ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующих страницах ►

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
АРАМИЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О внесении изменений в 
Постановление Администрации 
Арамильского городского 
округа от 12.05.2012 года № 230 
«Об утверждении Положения о 
порядке отбора юридических 
лиц в Арамильском 
городском округе с целью 
предоставления субсидий для 
проведения мероприятий по 
оснащению многоквартирных 
домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета 
потребления энергетических 
ресурсов в 2012 году»
от 19.11.2012 г. № 514

 В соответствии с Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации, Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 23.11.2009 
года № 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эф-
фективности и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьей 101 
Областного закона от 10.03.1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Сверд-
ловской области», статьей 31 Устава 
Арамильского городского округа, в це-
лях приведения в соответствие с дей-
ствующим законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в Постанов-

ление Администрации Арамильского 
городского округа от 12.05.2012 года 
№ 230 «Об утверждении Положения 
о порядке отбора юридических лиц в 
Арамильском городском округе с целью 
предоставления субсидий для проведе-
ния мероприятий по оснащению много-
квартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потре-
бления энергетических ресурсов в 2012 
году»:

1.1. Приложение 1 «Положение о по-
рядке отбора юридических лиц в Ара-
мильском городском округе с целью 
предоставления субсидий для проведе-
ния мероприятий по оснащению много-
квартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потре-
бления энергетических ресурсов в 2012 
году» изложить в новой редакции (При-
ложение 1).

2. Опубликовать настоящее По-
становление в газете «Арамильские 
вести», разместить на сайте Адми-
нистрации Арамильского городского 
округа aramil.midural.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего 
постановления возложить на замести-
теля главы Администрации Арамильско-
го городского округа Гарифуллина Р.В.

Глава Арамильского городского 
округа В.Л. Герасименко

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в со-

ответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Феде-
рации", Федеральным законом от 23.11.2009 N 
261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", и регулирует про-
цедуру предоставления субсидий на долевое 
финансирование мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов и зданий (строений 
и сооружений) приборами учета потребления 
энергетических ресурсов в 2012 году на терри-
тории Арамильского городского округа.

2. Субсидии предоставляются управляющим 
организациям, товариществам собственников 
жилья, жилищным кооперативам или иным спе-
циализированным потребительским коопера-
тивам, оказывающим услуги населению (далее 
– Юридические лица) для реализации меропри-
ятий по оснащению многоквартирных домов 
и зданий (строений, сооружений)  приборами 
учета потребления энергетических ресурсов 
в 2012 году, при условии привлечения средств 
собственников помещений в многоквартирных 
домах не менее 5% от общего объема финанси-
рования выполняемых работ.

3. Субсидии предоставляются в целях возме-
щения затрат, исключительно для проведения 
мероприятий по оснащению многоквартирных 
домов и зданий (строений, сооружений) прибо-
рами учета потребления энергетических ресур-
сов в 2012 году, а также в строгом соответствии 
с адресным перечнем многоквартирных домов 
жилищного фонда на территории Арамильско-
го городского округа, утвержденным Комисси-
ей по отбору Юридических лиц для получения 
субсидий, утверждению адресного перечня 
многоквартирных домов жилищного фонда на 
территории Арамильского городского округа и 
контролю за осуществлением мероприятий по 
оснащению многоквартирных домов и зданий 
(строений, сооружений) приборами учета по-
требления энергетических ресурсов в 2012 году 
(далее – Комиссия), видов работ по установке 
общедомовых приборов учета и стоимости ра-
бот. Субсидии носят целевой характер и не мо-
гут быть использованы на иные цели. Нецеле-
вое использование бюджетных средств является 
основанием применения мер ответственности, 
предусмотренных бюджетным, административ-
ным, уголовным законодательством Российской 
Федерации. 

4. Субсидии предоставляются в рамках муни-
ципальной целевой программы «Энергосбере-
жение и повышение энергетической эффектив-
ности Арамильского городского округа Сверд-
ловской области на 2010-2020 годы».                          

5. Уполномоченным органом местного само-
управления и главным распорядителем средств 
бюджета по предоставлению субсидий является 
Администрация Арамильского городского округа.

6. Субсидии предоставляются Юридическим 
лицам на безвозмездной и безвозвратной основе 
по результатам отбора.

7. Право на получение субсидий имеют Юри-
дические лица, получившие право на управле-
ние многоквартирным домом (домами) на осно-
вании решения общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме (домах) 
либо признанные победителями открытого кон-
курса по отбору организации для управления 
многоквартирным домом (домами).

8. Подрядная организация, осуществляющая 
мероприятия по оснащению многоквартирных 
домов и зданий (строений, сооружений) прибо-
рами учета потребления энергетических ресур-
сов в 2012 году самостоятельно осуществляет 
работы по приобретению приборов коммерче-
ского учета потребления энергетических ре-
сурсов, монтажу в системах инженерного обо-
рудования, пусконаладке всего оборудования, а 

также производят сдачу в коммерческую эксплу-
атацию установленных приборов учета эксплуа-
тирующей организации.

Глава 2. ОТБОР ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

1. Для участия в отборе Юридические лица 
не позднее 14 мая 2012 года представляют в Ад-
министрацию Арамильского городского округа 
(отдел жилищно-коммунального хозяйства Му-
ниципального бюджетного учреждения «Ара-
мильская служба заказчика» (далее - отдел ЖКХ 
МБУ «АСЗ» ):  

1)  заявку на возмещение затрат в виде субсидий 
(Приложение 1) с указанием реестра многоквар-
тирных домов, которые необходимо оборудовать 
приборами учета потребления энергоресурсов; 

2) экземпляр копии договора управления мно-
гоквартирным домом, заключенного с собствен-
никами многоквартирного дома Арамильского 
городского округа или протокол итогового голо-
сования по способу управления;

3) проектную документацию, составленную 
в соответствии с требованиями, предъявляемы-
ми законодательством и нормативно-правовыми 
актами, проверенной специализированной орга-
низацией, оказывающей услуги на выполнение 
функций технического надзора при проведении 
мероприятий по оснащению многоквартирных 
домов и зданий (строений, сооружений) прибо-
рами учета потребления энергетических ресур-
сов (далее – Специализированная организация) 
на предмет соответствия видов работ, предус-
мотренных в проектной документации, согласо-
ванной и заверенной печатью Специализирован-
ной организации;

4) копию договора на установку общедомо-
вых приборов учета, заключенного между под-
рядной организацией и Юридическими лицами 
Арамильского городского округа для проведе-
ния мероприятий по оснащению многоквартир-
ных домов и зданий (строений, сооружений) 
приборами учета потребления энергетических 
ресурсов в 2012 году;

5) копию итоговых протоколов заочного го-
лосования собственников помещений в много-
квартирных домах о принятии решения по 
оснащению многоквартирных домов и зданий 
(строений и сооружений) приборами учета по-
требления энергетических ресурсов в 2012 году, 
а также об источниках финансирования работ; 

6) правоустанавливающие документы (копию 
свидетельства о регистрации в Едином госу-
дарственном реестре юридических лиц, копию 
свидетельства о постановке на учет в налоговом 
органе, копию Устава (1-2 страницы с указанием 
всех видов деятельности).

2. Отбор Юридических лиц осуществляет 
Комиссия, созданная Администрацией Ара-
мильского городского округа на основании 
представленных документов. Не позднее 14 мая 
2012 года Комиссия проводит заседание по отбо-
ру Юридических лиц для получения субсидий, 
утверждению адресного перечня многоквартир-
ных домов жилищного фонда на территории 
Арамильского городского округа и контролю за 
осуществлением мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов и зданий (строений, со-
оружений) приборами учета потребления энер-
гетических ресурсов в 2012 году.  

По результатам отбора Комиссия составляет 
протокол с указанием адресного перечня много-
квартирных домов и перечня юридических лиц, 
имеющих право на получение субсидий из бюд-
жета Арамильского городского округа на теку-
щий 2012 финансовый год и адресного перечня 
многоквартирных домов жилищного фонда, в 
которых будут установлены приборы учета.  

3. Результаты отбора Юридических лиц для 
предоставления субсидий доводятся Админи-
страцией Арамильского городского округа до 
сведения всех участников отбора.

4. При смене Юридического лица по управле-
нию многоквартирным домом (домами), Комис-
сия имеет право принять решение о внесении 
изменений в адресный перечень многоквартир-

ных домов жилищного фонда на территории 
Арамильского городского округа с указанием 
нового Юридического лица.

5. Узлы коммерческого учета должны соответ-
ствовать основным техническим характеристи-
кам узлов коммерческого учета тепло-энергети-
ческих ресурсов (Приложение 2).

Глава 3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЙ О 
ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В ВИДЕ 

СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ПРОВЕДЕНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСНАЩЕНИЮ 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ 

ПРИБОРАМИ УЧЕТА ПОТРЕБЛЕНИЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ В 2012 ГОДУ

1. Комиссия в течение 10 рабочих дней осу-
ществляет рассмотрение документов, указанных 
в пункте 1 главы 2 настоящего Положения, и в 
течение 15 рабочих дней с момента получения 
полного пакета документов, при отсутствии по 
ним замечаний, выносит решение о возможно-
сти заключения Соглашения о порядке возмеще-
ния затрат в виде субсидий из бюджета округа 
на проведение мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов приборами учета по-
требления энергетических ресурсов в 2012 году 
(далее – Соглашение) (Приложение 3) между 
Администрацией и каждой управляющей орга-
низацией, товариществом собственников жилья, 
жилищным кооперативом или иным специ-
ализированным потребительским кооперативом 
Арамильского городского округа в соответствии 
с требованиями бюджетного законодательства, 
которое определяет направление и порядок осу-
ществления контроля за целевым использовани-
ем бюджетных средств.

Соглашение не может быть заключено позд-
нее 15 июля текущего финансового года.

2. В Соглашении предусматриваются: по-
рядок, условия, объем  субсидий, сроки предо-
ставления субсидий, а также виды выполняемых 
работ.

Глава 4. ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

1. При наличии в многоквартирных домах 
муниципальной доли площади, перечисление 
средств бюджета на долевое финансирование 
мероприятий по оснащению многоквартирных 
домов и зданий (строений и сооружений) прибо-
рами учета потребления энергетических ресур-
сов в 2012 году осуществляется пропорциональ-
но доле площади муниципальных помещений в 
размере, принятом на общем собрании собствен-
ников, но не менее 5% от стоимости выполняе-
мых работ в соответствии с действующими му-
ниципальными правовыми актами.

2. Для проведения работ по монтажу и пуско-
наладке приборов учета и получения субсидий 
Юридические лица предоставляют в отдел ЖКХ 
МБУ «АСЗ» следующие документы:

1) копии договоров на установку общедомо-
вых приборов учета, заключенных между под-
рядной организацией и Юридическими лицами 
Арамильского городского округа для проведе-
ния мероприятий по оснащению многоквартир-
ных домов и зданий (строений и сооружений) 
приборами учета потребления энергетических 
ресурсов в 2012 году;

2) копии платежных поручений на привлече-
ние средств собственников помещений в много-
квартирном доме не менее 5 процентов от обще-
го объема выполненных работ, направленных на 
оснащение многоквартирных домов и зданий 
(строений и сооружений) приборами учета по-
требления энергетических ресурсов в 2012 году.

3. По окончании работ по монтажу и пуско-
наладке приборов учета Юридические лица 
предоставляют в отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» копии 
следующих  документов: 

- сметную документацию, проверенную, со-
гласованную и заверенную печатью Специали-
зированной организации;

Приложение № 1 к постановлению Главы Арамильского городского округа от 20 ноября 2012 г. № 913

Положение о порядке отбора юридических лиц в Арамильском городском 
округе с целью предоставления субсидий для проведения мероприятий 
по оснащению многоквартирных домов и зданий (строений, сооружений) 
приборами учета потребления энергетических ресурсов в 2012 году


